Дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

27 июля 2021года 

<

адрес> 

Судья Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Заурбеков Ю.З., 

при секретаре ФИО9,

с участием государственного обвинителя – прокурор ФИО4 транспортной прокуратуры – ФИО10

подсудимого ФИО2,

потерпевшего ФИО13,

защитника – ФИО21, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер коллегии адвокатов ЧР «НИЗАМ» за № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца, 

<

адрес>, ЧИАССР, не судимого, образование высшее, не женатого, работающего старший электромеханик ФИО4 дистанции электроснабжения - Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, работающий в должности старшего электромеханика ФИО4 дистанции электроснабжения – Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению – структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», совершил умышленное преступление, квалифицируемое как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Так, в начале января 2020 года, точная дата следствием не установлена, у старшего электромеханика района электроснабжения № Грозный (далее ЭЧС-14) ФИО4 дистанции электроснабжения (далее ЭЧ-5 Грозный) – Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению – структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД» ФИО2, осведомленного о том, что в конце января 2020 года начальник ЭЧС-14 ФИО6 С-Э.А. уходит в отпуск и что исполнение обязанностей начальника ЭЧС-14 будет возложено на него, возник преступный умысел, направленный на хищение бензина, ежемесячно выделяемого на закрепленную за ним автомашину УАЗ-39094, с регистрационными номерными знаками «

<

***> 61 rus», путем составления заведомо ложных отчетных документов.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, с начала января 2020 года, еженедельно стал составлять на закрепленную за ним автомашину УАЗ-39094 путевые листы типовой межотраслевой формы №-С, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р, проходя в медпункте станции Грозный обязательный предрейсовый медицинский осмотр, с отметками медработника в виде штампа и подписи в путевых листах.

ДД.ММ.ГГГГ приказом начальника ЭЧ-5 Грозный № Кпр, на старшего электромеханика ЭЧС-14 ФИО2, на время отпуска начальника ЭЧС-14 ФИО6 С-Э.А., возложено исполнение обязанностей начальника ЭЧС-14 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В связи с этим, ОАО «РЖД» (в лице начальника ЭЧ-5 Грозный ФИО13) с ФИО2 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, и ему в числе прочих товарно-материальных ценностей, вверили топливную смарт-карту «Роснефть» №, содержащую лимит бензина марки АИ-92 в количестве 160 л.

ДД.ММ.ГГГГ, утром, ФИО2, являясь материально ответственным лицом согласно заключенному с ним договору от ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, на автомашине марки «Tойота Кровн», с регистрационными номерными знаками: «А423РО 95 RUS», зарегистрированной на его мать, ФИО3, находящейся в его пользовании, поехал на автозаправочную станцию № ООО «РН-Чеченнефтепродукт», расположенную в 

<

адрес> ЧР, по трассе М29 «Кавказ» 668, где по вверенной ему ОАО «РЖД» топливной смарт-карте №, в 09 час. 16 мин., заправился бензином марки АИ-92 в количестве 100 литров, принадлежащим ОАО «РЖД», из которых 50 л. залил в топливный бак автомашины, а 50 л. бензина залил в привезенные им с собой пластиковые канистры. В последующем, похищенный им путем присвоения вверенный ему бензин марки АИ-92, ФИО2 использовал в своих личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь материально ответственным лицом согласно заключенному с ним договору от ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, на своей вышеуказанной автомашине «Tойота Кровн», поехал на автозаправочную станцию № ООО «РН-Чеченнефтепродукт», расположенной в 

<

адрес> ЧР, по трассе М29 «Кавказ» 668, где по вверенной ему ОАО «РЖД» топливной смарт-карте №, в 18 час. 18 мин., заправился бензином марки АИ-92 в количестве 60 л., принадлежащим ОАО «РЖД», залив 20 л. бензина в топливный бак автомашины, а 40 л. бензина в привезенные им с собой пластиковые канистры. В последующем, ФИО2 похищенный им путем присвоения, вверенный ему, бензин марки АИ-92 использовал в своих личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя умышленно, с целью сокрытия совершенного им хищения вверенного ему в силу занимаемой должности бензина марки АИ-92 в количестве 160 л., используя свое служебное положение начальника ЭЧС-14, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ЧР, 

<

адрес>, д. б/н, при составлении ежемесячной отчетности ЭЧС-14 за январь 2020 года, составил заведомо подложные отчетные документы: путевые листы типовой межотраслевой формы №-С, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р за №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 2 от ДД.ММ.ГГГГ, 3 от ДД.ММ.ГГГГ, 4 от ДД.ММ.ГГГГ, 5 от ДД.ММ.ГГГГ, 6 от ДД.ММ.ГГГГ, 7 от ДД.ММ.ГГГГ, 8 от ДД.ММ.ГГГГ, 9 от ДД.ММ.ГГГГ, 10 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 12 от ДД.ММ.ГГГГ, 13 от ДД.ММ.ГГГГ, 14 от ДД.ММ.ГГГГ, 15 от ДД.ММ.ГГГГ, 16 от ДД.ММ.ГГГГ, 17 от ДД.ММ.ГГГГ; справку о движении автомобильного топлива, смазочных материалов и талонов за январь 2020 за № от ДД.ММ.ГГГГ, специализированной формы ФАУ-31, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р; карточку учета работы автомобиля №, специализированной формы ФАУ-15, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р, за январь 2020; справку о работе автотранспорта №, специализированной формы ФАУ-31, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р, за январь 2020; Акт № от ДД.ММ.ГГГГ, специализированной формы ФМУ-73, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р, на списание бензина АИ-92, в количестве 160 литров. В акте № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, помимо себя, также указал подчиненных ему работников ЭЧС-14 ФИО11 и ФИО12, а также начальника ЭЧ-5 Грозный ФИО13 После чего, ФИО2, введя ФИО11, ФИО12 и ФИО13 в заблуждение относительно присвоенного им бензина марки АИ-92 в количестве 160 л., заверив их, что указанный в акте № от ДД.ММ.ГГГГ бензин был израсходован в январе 2020 года в производственных целях путем заправки, закрепленной за ним автомашины УАЗ-39094, предъявил им данный акт на подпись, который ФИО11, ФИО12 и ФИО13, не подозревая о преступных намерениях последнего, подписали.

Тем же днем, ФИО2 предоставил составленные им заведомо ложные отчетные документы в Грозненский территориальный общий центр обслуживания Северо-Кавказского регионального общего центра обслуживания структурного подразделения корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиала ОАО «РЖД» и тем самым отчитался о расходовании раннее вверенного ему ОАО «РЖД» бензина марки АИ-92, в количестве 160 литров в полном объеме.

Фактически, закрепленная за ФИО2 служебная автомашина УАЗ-39094, c регистрационными номерными знаками «Н 599 ХХ 61 RUS», находилась на территории ЭЧС-15, структурного подразделения ЭЧ-5 Грозный, находящегося по адресу: ЧР, 

<

адрес>, и в январе 2020 года не эксплуатировалась.

Согласно акту документальной проверки от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной начальником Гудермесского отдела приема документов и сопровождения учета хозяйственных операций ФИО4 территориального общего центра обслуживания структурного подразделения «Желдоручет» - филиала ОАО «РЖД», общая сумма ущерба по необоснованно списанному бензину АИ-92 за январь 2020 по материальному отчету ФИО2 составляет 160 литров на общую сумму 5 834 руб. 86 коп.

Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение, похитил путем присвоения имущество, принадлежащее ОАО «РЖД», а именно: бензин марки АИ-92 в количестве 160 л. на общую сумму 5 834 рублей 86 копеек, чем причинил ущерб ОАО «РЖД» на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, просил суд смягчить ему наказание. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи подробных показаний. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им при производстве предварительного расследования, в связи с отказом от дачи показаний в суде. 

Из них видно, что на железной дороге он работает с 1985 года. Работал на различных должностях. В должности старшего электромеханика района электроснабжения № Грозный (далее - ЭЧС-14) ФИО4 дистанции электроснабжения (далее - ЭЧ-5 Грозный) - Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения Трансэнерго - филиала открытого акционерного общества «ФИО5 железные дороги» (далее - ОАО «РЖД»), работает с июля 2005 года по настоящее время. Также он совмещает должность водителя. С мая 2019 года по настоящее время приказом начальника ЭЧ-5 Грозный ФИО13 за ним закреплена служебная автомашина ОАО «РЖД» марки «УАЗ-390944», с регистрационными номерными знаками «

<

***> 61 RUS». Родом деятельности ЭЧС-14 является электро-обеспечение зданий и сооружений железнодорожных объектов. Производственная база ЭЧС-14 находится по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, д. б/н, где у них находится административное одноэтажное здание, под крышей которого находятся служебные помещения и бокс на одну автомашину. Кроме того, по указанному адресу у них также находится центральный распределительный пункт, представляющий собой служебное помещение, в котором установлены два трансформатора, на которые они получают электроэнергию и от которых они распределяют электроэнергию по объектам железной дороги в ФИО4 регионе. Начальником ЭЧС-14 является ФИО6. В период нахождения ФИО6 С-Э.А. в отпуске, больничном или в длительной командировке, он, как старший электромеханик, исполняет обязанности начальника ЭЧС-14. На период исполнения им обязанностей начальника ЭЧС-14, он был обязан осуществлять техническое и хозяйственное руководство работой цеха, планировать и организовывать своевременное проведение текущего ремонта устройств хозяйства электроснабжения, обеспечивать безопасность условий труда при обслуживании электроустановок, оформлять наряды на производство работ, инструктировать обслуживающий персонал по правилам техники безопасности, осуществлять постоянный контроль за состоянием электроустановок, соблюдением правил эксплуатации и правил безопасности, принимать участие в расследовании несчастных случаев на производстве, осуществлять контроль за своевременным выполнением в полном объеме работы по текущему содержанию, ремонту и усилению устройств хозяйства электроснабжения, контролировать качество и участвовать в комиссиях по приему новых объектов в эксплуатацию, обеспечивать запасными частями, материалами и топливом, своевременно их пополнять, контролировать их использование, обеспечивать персонал спецодеждой, осуществлять контроль за наличием, состоянием защитных и противопожарных средств, обеспечивать их пополнение, испытания и ремонт. Обеспечивать постоянную готовность транспортно-восстановительных средств, своевременное пополнение их запасными частями, деталями, материалами и содержание их в надлежащем состоянии. Кроме того, он был обязан составлять ежемесячные отчеты о производственной деятельности ЭЧС-14, предоставлять их сначала в технический отдел ЭЧ-5 Грозный на проверку, после чего, представлять их не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем в Грозненский территориальный общий центр обслуживания Северо-Кавказского регионального общего центра обслуживания структурного подразделения корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиала ОАО «РЖД» (далее - Грозненский ФИО4-5). По обстоятельствам совершенного им в январе 2020 года присвоения вверенного ему бензина в количестве 160 литров, может показать следующее. В начале января 2020 года, зная, что начальник ЭЧС-14 ФИО6 С-Э.А. должен уйти в отпуск в конце указанного месяца, и что на время отсутствия ФИО6 С-Э.А. ему, как старшему электромеханику придется исполнять обязанности начальника ЭЧС-14, он решил похитить бензин, ежемесячно выделяемый на закрепленную за ним служебную автомашину марки «УАЗ-390944», для заправки своей автомашины. На тот период, то есть, в январе 2020 года, закрепленная за ним вышеуказанная автомашина «УАЗ-390944» стояла на территории ЭЧС-15, по адресу: ЧР, 

<

адрес>, и в январе 2020 года никуда оттуда не выезжала. С целью осуществить задуманное, с начала января 2020 года, он начал составлять на закрепленную за ним вышеуказанную автомашину путевые листы, чтобы в конце месяца на основании этих путевых листов списать с подотчета бензин, планируемый им похитить в этом месяце. С начала января 2020 года, еженедельно, точные даты он сейчас не помнит, он брал у себя на работе чистые бланки путевых листов типовой межотраслевой формы №-С, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р, пешком шел с этими бланками путевых листов в медпункт, расположенный на вокзале станции Грозный, где проходил обязательный предрейсовый медосмотр, после чего, медработники, фамилии которых он сейчас не помнит, делали в его путевых листах отметки, то есть, ставили штамп и свою подпись. Прохождение предрейсового медосмотра обязательно перед выездом на служебной автомашине ОАО «РЖД», это регламентировано нормативными документами ОАО «РЖД». Путевые листы без отметок о прохождении предрейсового медосмотра у него не пропустили бы в техническом отделе ЭЧ-5 Грозный, и он не смог бы отчитаться за вверенный ему бензин. Бланки путевых листов с отметками о прохождении предрейсового медосмотра он хранил на работе. ДД.ММ.ГГГГ, начальник ЭЧС-14 ФИО6 С-Э.А. ушел в отпуск. В связи с этим, приказом начальника ЭЧ-5 Грозный ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ на него было возложено исполнение обязанностей начальника ЭЧС-14 в период с 20 января по ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, ОАО «РЖД» (в лице начальника ЭЧ-5 Грозный ФИО13) с ним был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому, он принял на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенного ему ОАО «РЖД» имущества, на период исполнения им обязанностей начальника ЭЧС-14. Вместе с другими товарно-материальными ценностями, на период исполнения им обязанностей начальника ЭЧС-14, ему была вверена топливная смарт-карта «Роснефть» №, содержащую лимит бензина марки АИ-92 в количестве 160 (сто шестьдесят) литров. Обычно на нужды ЭЧС-14 выделяют ежемесячно по 340 (триста сорок) литров бензина вышеуказанной марки. Но почему-то в январе 2020 года на нужды ЭЧС-14 было выделено только 160 литров бензина марки АИ-92. Указанную смарт-карту он получил от начальника ЭЧС-14 ФИО6 С-Э.А. ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, утром, точное время не помнит, на своей автомашине марки «Tойота», модели «Кровн», с регистрационными номерными знаками: «А423РО 95 RUS», которую он оформил на свою мать, ФИО3, он поехал на автозаправочную станцию № ООО «Роснефть-ЧЕЧЕННЕФТЕПРОДУКТ» (далее - АЗС), расположенную в 

<

адрес>, на трассе М29 «Кавказ», где заправился по вверенной ему смарт-карте №. В этот день он залил 100 (сто) литров бензина марки АИ-92, 50 литров бензина он залил в топливный бак своей автомашины, остальные 50 литров бензина он залил в привезённые с собой две пластиковые канистры объемом 25 литров каждая. Там же у оператора указанной АЗС он получил чек, который в последующем он приобщил к отчету за январь 2020 

<

адрес> 100 литров бензина он израсходовал на свои нужды. ДД.ММ.ГГГГ, вечером, после работы, он на своей вышеуказанной автомашине снова поехал на вышеуказанную АЗС, где по вверенной ему вышеуказанной топливной смарт-карте он снова заправился бензином марки АИ-92, в количестве 60 (шестьдесят) литров, 20 литров бензина он залил в топливный бак автомашины, остальные 40 литров бензина он залил в привезенные с собой пластиковые канистры. У оператора АСЗ он получил чек, который также потом он приобщил к отчету за январь 2020 г. В последующем, бензином из вышеуказанных пластиковых канистр, он заправлял свою автомашину «Tойота Кровн». В конце января 2020 года, находясь у себя на работе в ЭЧС-14, по вышеуказанному адресу, он внёс заведомо ложные сведения в вышеуказанные им бланки путевых листов в количестве 17 штук (в которых уже имелись отметки о прохождении им обязательных предрейсовых медицинских осмотров) о том, что на закрепленной за ним автомашине марки «УАЗ-390944», в течении января 2020 года, он ездил по служебной необходимости по основным их маршрутам движения и израсходовал при этом бензин марки АИ-92, в количестве 160 (сто шестьдесят) литров. Приказом начальника ЭЧ-5 Грозный ежегодно на каждую автомашину ЭЧ-5 Грозный устанавливается норма расхода топлива и ГСМ. Также приказом начальника ЭЧ-5 Грозный установлен километраж по основным маршрутам движения автотранспорта. В составляемых им путевых листах километраж и количество расходованного топлива он указывал согласно вышеуказанным приказам. ДД.ММ.ГГГГ, у себя на работе в ЭЧС-14 по вышеуказанному адресу на служебном компьютере он составил ежемесячный отчет за январь 2020 года, состоящий из следующих документов: справка о движении автомобильного топлива, смазочных материалов и талонов за январь 2020 за № от ДД.ММ.ГГГГ, специализированной формы ФАУ-31, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р; карточка учета работы автомобиля №, специализированной формы ФАУ-15, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р, за январь 2020; справка о работе автотранспорта №, специализированной формы ФАУ-31, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р, за январь 2020; Акт № от ДД.ММ.ГГГГ, специализированной формы ФМУ-73, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р, на списание бензина АИ-92, в количестве 160 литров. В акте № от ДД.ММ.ГГГГ, в числе членов комиссии, он указал электромеханика ЭЧС-14 ФИО11 и электромонтера ЭЧС-14 ФИО12, а также начальника ЭЧ-5 Грозный ФИО13 После чего, в этот же день, указанный акт на списание бензина, он дал подписать ФИО12 и ФИО11, введя последних в заблуждение, сказав тем, что указанный в данном акте бензин в количестве 160 литров, им израсходован по работе на заправку закрепленной за ним служебной автомашины, что подтверждается путевыми листами. ФИО12 и ФИО11, не подозревая ни о чём, доверившись ему, подписали данный акт. В этот же день, то есть, ДД.ММ.ГГГГ, данный акт он занес на подпись начальнику ЭЧ-5 ФИО13, потому что, акт на списание товарно-материальных ценностей должен быть утвержден начальником ЭЧ-5 Грозный. Он ввёл ФИО13 в заблуждение, сказав тому, что указанный в акте бензин марки АИ-92 в количестве 160 литров, им израсходован по служебной необходимости на заправку закрепленной за ним служебной автомашины. ФИО13 ничего не подозревая, доверившись ему, подписал данный акт. После чего, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, составленный им отчет за январь 2020 года, состоящий из вышеуказанных им документов, он сначала предоставил на проверку в технический отдел ЭЧ-5 Грозный, после чего, тем же днем, по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставил в Грозненский ФИО4-5 и на основании данного отчета, он списал со своего подотчета присвоенный им бензин марки АИ-92, в количестве 160 литров. В конце сентября 2020 года правоохранительными органами была начата проверка по факту присвоения им бензина в количестве 160 литров. В ходе проведения указанной проверки сотрудником ОЭБ и ПК ФИО4 ЛО МВД России на транспорте, а потом и сотрудником УФСБ России по ЧР он был опрошен по факту совершения им присвоения вверенного ему бензина в количестве 160 литров. В ходе вышеуказанных опросов он дал признательные пояснения. В своих вышеуказанных пояснениях, он ошибочно указал, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он заправился на автозаправке «Роснефть» находящейся по 

<

адрес>, тогда как фактически, как он показал выше, он заправлялся на АЗС, расположенной в 

<

адрес>, на трассе М29 «Кавказ». Во время вышеуказанных опросов он был сильно взволнован, плохо соображал, память его подводила, поэтому он дал такие пояснения. ДД.ММ.ГГГГ, сотрудником ОЭБ и ПК ФИО4 ЛО МВД России на транспорте с его согласия был произведен осмотр места происшествия на территории его домовладения, в ходе которого, под его навесом, были обнаружены и изъяты четыре пластиковые канистры, одна канистра объемом 30 литров, и три канистры объемом 25 литров, в которые именно 26 и ДД.ММ.ГГГГ он заливал бензин при вышеуказанных обстоятельствах. Изъятые у него канистры вышеуказанным сотрудником полиции были упакованы в полимерные мешки и опечатаны бумажными бирками, заверенными их подписями, скрепленные оттисками круглой печати. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он ознакомился. В данном протоколе все было записано, верно, что им было удостоверено своей подписью в нём. О содеянном он искренне сожалеет и раскаивается. Впредь обязуется не совершать противоправные деяния. Причиненный им ОАО «РЖД» материальный ущерб на сумму 5 834 рублей 86 копеек он возместил полностью путем перечисления указанной суммы денег на банковский счет Северо-Кавказской дирекции по Энергообеспечению - структурное подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», открытый в филиале ВТБ банка в 

<

адрес>. Копия платежного поручения о перечислении вышеуказанной суммы приобщена к материалам настоящего уголовного дела. том № л.д. 184-190.

Проверив и оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд считает, что вина ФИО2, в совершении, инкриминируемом ему преступлении, в объеме данного приговора установлена и полностью подтверждена, следующими доказательствами:

- показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве представителя потерпевшего ФИО13, который показал, что он в занимаемой должности работает с 1998 года по настоящее время. Доверенностью №ТЭ-247/Д от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ему директором ОАО «РЖД» по энергетическому комплексу - начальником Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД» ФИО14, он уполномочен (в числе других действий) представлять интересы ОАО «РЖД» в судах, правоохранительных органах, прокуратуре и иных органах, на представление интересов ОАО «РЖД» в качестве потерпевшего, гражданского истца, гражданского ответчика и частного обвинителя с правом совершения всех действий, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ, в том числе на стадии предварительного расследования. Основным видом деятельности ФИО4 дистанции электроснабжения Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД» (далее ЭЧ-5 Грозный) является передача электроэнергии. В ЭЧ-5 Грозный входят следующие цеха: Район контактной сети 

<

адрес> ЭЧК-502; Район контактной сети 

<

адрес> ЭЧК-314; Ремонтно-ревизионный участок 

<

адрес> РРУ; Район электроснабжения 

<

адрес> ЭЧС-15; Район электроснабжения 

<

адрес> ЭЧС-14. За работниками вышеуказанных цехов приказом ЭЧ-5 Грозный закреплены служебные автомашины. Кроме того, приказами ЭЧ-5 Грозный установлены нормы расхода топлива и ГСМ, а также километраж по основным маршрутам движения автотранспорта. За старшим электромехаником ЭЧС-14 ФИО2 закреплена служебная автомашина марки «УАЗ 39094», с регистрационными номерными знаками «

<

***> 61 RUS». Вместе с этим, на ФИО2 вместе с его основными обязанностями, возложено совмещение дополнительно должности водителя. По факту совершения ФИО2 в январе 2020 года присвоения, вверенного тому бензина марки АИ-92 в количестве 160 литров, может показать следующее. ДД.ММ.ГГГГ, начальник ЭЧС-14 ФИО6 С-Э.А. ушел в отпуск. На период отпуска ФИО6 С-Э.А., то есть, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказом №Кпр от ДД.ММ.ГГГГ, исполняющим обязанности начальника ЭЧС-14, им был назначен старший электромеханик ЭЧС-14 ФИО2 На период исполнения ФИО2 обязанностей начальника ЭЧС-14, ОАО «РЖД» (в его лице) с ФИО2 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности последнего. В числе прочих товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была вверена топливная смарт-карта № «Роснефть», содержащая лимит бензина марки АИ-92 в количестве 160 литров. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 был составлен ежемесячный отчет за январь 2020 года, в том числе акт № от ДД.ММ.ГГГГ, на списание бензина АИ-92, в количестве 160 литров. В тот же день, вышеуказанный акт ФИО2 занес ему, и, пояснив, что указанный в данном акте бензин тем израсходован по служебной необходимости на заправку закрепленной за тем служебной автомашины марки «УАЗ 39094», с регистрационными номерными знаками «

<

***> 61 RUS», попросил его подписать данный акт. ФИО2 пользовался у него доверием, на тот период у него не было оснований не доверять тому, поэтому, он подписал вышеуказанный акт, не подозревая о том, что ФИО2 присвоил себе вверенный ему в январе 2020 года бензин марки АИ-92 в количестве 160 литров. После чего, ФИО2 предоставил составленный им отчет за январь 2020 года в Грозненский территориальный общий центр обслуживания Северо-Кавказского регионального общего центра обслуживания структурного подразделения корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиала ОАО «РЖД» (далее - Грозненский ФИО4-5) и тем самым, списал со своего подотчета вверенный ему в январе 2020 года бензин марки АИ-92, в количестве 160 литров. В октябре 2020 года от сотрудников правоохранительных органов ему стало известно о том, что закрепленная за ФИО2 служебная автомашина марки «УАЗ 39094», с регистрационными номерными знаками «

<

***> 61 RUS», в январе 2020 года стояла на территории производственной базы ЭЧС-15, в 

<

адрес>, и в январе 2020 года никуда оттуда не выезжала, и что ФИО2 присвоил себе вверенный ему в январе 2020 года бензин марки АИ-92 в количестве 160 литров. ДД.ММ.ГГГГ по данному факту им было подано письменное заявление в дежурную часть ФИО4 ЛО МВД России на транспорте. Вышеуказанная топливная смарт-карта № в октябре 2020 года вышла из строя (не читалась терминалом), в связи с чем, она была заменена. Представленный ему на обозрение акт № от ДД.ММ.ГГГГ, он внимательно рассмотрел и может показать, что это тот самый акт, который ему на подпись занес ФИО2 Подпись, имеющаяся в данном акте напротив его фамилии, выполнена лично им. Гражданский иск по данному уголовному делу заявлять он не желает. По окончании предварительного следствия, знакомится с материалами данного уголовного дела, он также не желает. В связи с его производственной занятостью, просит Суд рассмотреть данное уголовное дело без его участия. том №, л.д. 166-168;

- показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО6 С-Э.А., который показал, что он на железной дороге работает с февраля 2007 года. В занимаемой должности работает с февраля 2019 года по настоящее время. Относится к категории руководители, является материально ответственным лицом. В занимаемой должности, для нужд ЭЧС-14, ему как материально ответственному лицу, в подотчет из ОАО «РЖД» поступают различные товарно-материальные ценности. В связи с чем, ОАО «РЖД» в лице начальника ЭЧ-5 Грозный, ежегодно с ним заключаются договора о полной индивидуальной материальной ответственности. Производственная база ЭЧС-14 находится по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. За ЭЧС-14 числятся две автомашины: «УАЗ-390944», с регистрационными номерными знаками «

<

***> 61 регион», которая закреплена приказом начальника ЭЧ-5 Грозный за старшим электромехаником ЭЧС-14 ФИО2 и «УАЗ-39095», с регистрационными номерными знаками «Т589ТА 95 регион». Ежемесячно в своем служебном кабинете, на компьютере, им составляются отчеты о производственной деятельности ЭЧС-14. Составляемые им ежемесячные отчеты, в конце месяца он предоставляет на проверку в технический отдел ЭЧ-5 Грозный, оттуда на утверждение начальнику ЭЧ-5 Грозный, и после того, как начальник ЭЧ-5 Грозный их утверждает, он предоставляет их не позднее 5 числа следующего месяца в Грозненский территориальный общий центр обслуживания Северо-Кавказского регионального общего центра обслуживания структурного подразделения корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиала ОАО «РЖД» (далее - Грозненский ФИО4-5). Часть отчетов он предоставляет начальнику ЭЧ-5 Грозный в электронном виде, в специальной программе ЭДО (электронный документооборот). Такие отчеты они подписывают электронной подписью. Часть отчетов он предоставляет начальнику ЭЧ-5 Грозный на бумажном носителе. В Грозненский ФИО4-5 отчеты он предоставляет на бумажном носителе. ДД.ММ.ГГГГ, для нужд ЭЧС-14, он получил топливную смарт-карту №, с лимитом бензина марки АИ-92, в количестве 160 литров. ДД.ММ.ГГГГ, он ушел в отпуск. На период его отпуска, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исполняющим обязанности начальника ЭЧС-14 приказом начальника ЭЧ-5 Грозный был назначен старший электромеханик ЭЧС-14 ФИО2, тому было вверено руководство цехом и товарно-материальные ценности. Прием-передачи материальных ценностей на период исполнения ФИО2 обязанностей произведено не было, так как это не предусмотрено. С ФИО2 ОАО «РЖД» в лице начальника ЭЧ-5 Грозный был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности последнего за вверенное ему имущество. ДД.ММ.ГГГГ, перед уходом в отпуск, он передал ФИО2 вышеуказанную топливную смарт-карту №, с лимитом бензина марки АИ-92, в количестве 160 литров и пароль (ПИН-код) к нему. После чего, он ушел в отпуск. У ФИО2 нет электронной цифровой подписи, чтобы пересылать документы в специальной программе ЭДО. Поэтому, на период исполнения тем обязанностей начальника ЭЧС-14, ФИО2, при необходимости пользовался его электронной подписью с его согласия. Ключ от его электронной подписи (устройство в виде флэшки, которое вставляется в компьютер чтобы войти в программу ЭДО) хранился у него на работе. ДД.ММ.ГГГГ он вышел на работу. К тому времени ФИО2 сдал отчетность ЭЧС-14 за январь 2020 года в Грозненский ФИО4-5. О том, что ФИО2 в январе 2020 года вверенный ему ОАО «РЖД» бензин марки АИ-92 в количестве 160 литров присвоил, а потом списал его путем составления заведомо ложных по содержанию путевых листов на закрепленную за ним автомашину «УАЗ-390944», с регистрационными номерными знаками «

<

***> 61 регион», ему стало известно лишь тогда, когда сотрудники ОЭБ и ПК ФИО4 ЛО МВД России на транспорте начали проводить проверку по данному факту. Как позже выяснилось, в январе 2020 года вышеуказанная автомашина «УАЗ-390944», с регистрационными номерными знаками «

<

***> 61 регион», находилась на территории ЭЧС-15 в 

<

адрес> и никуда оттуда не выезжала. ФИО2 на работе пользовался доверием, оснований не доверять ему на тот период не было. том №, л.д. 132-134;

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11, которая показала, что она на железной дороге работает с ноября 2015 года. В занимаемой должности работает с июня 2016 года по настоящее время. С ФИО2 она состоит исключительно в рабочих отношениях. В родственных или дружеских отношениях с ФИО2 она не состоит. Предъявленную ей на обозрение копию акта № от ДД.ММ.ГГГГ, специализированной формы ФМУ-73, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р, на списание бензина АИ-92, в количестве 160 литров, она изучила внимательно. В данном акте подпись напротив её фамилии выполнена лично ею, она свою подпись узнает. Сказать сейчас, где и кем составлен предъявленный ей на обозрение акт о списании бензина, она не может, так как не знает. Может лишь предположить, что данный акт составлен ФИО2 Лично ей на подпись данный акт предоставил ФИО2, который ей пояснил, что указанный в данном акте бензин в количестве 160 литров был израсходован в январе 2020 года для работы указанной в этом акте автомашины, что подтверждается путевыми листами. Она подписала данный акт, потому что доверяла ФИО2, оснований не доверять тому у неё тогда не было. Точную дату, когда именно она подписала данный акт, она сейчас не помнит. Возможно, что она подписала данный акт в тот день, которым данный акт датирован, то есть, ДД.ММ.ГГГГ. Также возможно, что она подписала данный акт в начале февраля 2020 года. Сказать сейчас точно, были ли в вышеуказанном акте подписи ФИО12 или ФИО13, когда она его подписывала, она сейчас не помнит. Точно может показать, что данный акт на тот момент был подписан самим ФИО2 Когда она подписывала вышеуказанный акт, ей не было известно о том, что ФИО2 в январе 2020 года похитил указанный в данном акте бензин. том №, л.д. 135-137;

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15, который показал, что примерно с января месяца 2017 года и по настоящее время он работает в должности начальника района электроснабжения ЭЧС-15 ФИО4 дистанции электроснабжения СП СКД по энергообеспечению Трансэнерго филиала ОАО «РЖД». В его обязанности входит следующие: общее руководство ЭЧС-15, контроль за выполнением работ, а также другие обязанности в соответствии с должностными инструкциями. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе, исполняя свои должностные обязанности на территории ЭЧС-15 

<

адрес>. На территории ЭЧС-15 

<

адрес> находится транспортное средство УАЗ 39094, гос номер 

<

***>, водителем которой является ФИО2 Он помнит, что в январе 2020 года на автотранспорте УАЗ 39094 гос номер 

<

***> никто никуда не выезжал, насколько он помнит данный транспорт постоянно находился на территории ЭЧС-15 

<

адрес>. том №, л.д. 149-151;

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16, который показал, что примерно с ноября месяца 2017 года и по настоящее время он работает в должности старшего электромеханика ЭЧС-15 электроснабжения ЭЧ-5. В его обязанности входит следующие: устранение неполадок работы устройств электроснабжения и иные обязанности, указанные в должностной инструкции. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в соответствии с графиком и находился на своем рабочем месте на территории ЭЧС-15 

<

адрес>. На территории ЭЧС-15 

<

адрес> находится транспортное средство УАЗ 39094, госномер 

<

***>, водителем которой является ФИО2 Он достоверно помнит, что в январе 2020 года на автотранспорте УАЗ 39094 госномер 

<

***> никто никуда не выезжал, насколько он помнит данный транспорт постоянно находился на территории ЭЧС-15 

<

адрес>. том №, л.д. 152-154;

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12, который показал, что он в должности электромонтёра воздушных линий электропередачи ЭЧС-14 работает с января 2011 года по настоящее время. В его должностные обязанности входит выезд и ликвидации аварий, обслуживание паркового, перронного и переездного освещения станций Грозный, Ханкала, Аргун. Начальником ЭЧС-14 с февраля 2019 года является ФИО6 С-Э.А. На время отсутствия начальника ЭЧС-14 ФИО6 С-Э.А. его должностные обязанности исполняет старший электромеханик ЭЧС-14 ФИО2 Производственная база ЭЧС-14 находится по 

<

адрес> ЧР, дом номер не знает, где у них находится административное одноэтажное здание, под крышей которого расположены их служебные помещения и гараж для служебной автомашины. Также, по указанному адресу у них находится центральный распределительный пункт (ЦРП), который представляет собой служебное помещение, в котором установлены два трансформатора, на которые они получают электроэнергию и от которых они распределяют электроэнергию по объектам железной дороги. В ЭЧС-14 имеются две служебные автомашины марки «УАЗ». Одна автомашина у них уже давно. Вторую им дали в конце прошлого года. Регистрационные номерные знаки указанных автомашин он сейчас не помнит. С ФИО2 он состоит в хороших рабочих отношениях. В родственных отношениях с ФИО2 он не состоит. Предъявленную ему на обозрение копию акта № от ДД.ММ.ГГГГ, специализированной формы ФМУ-73, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р, на списание бензина АИ-92, в количестве 160 литров, он рассмотрел внимательно. В данном акте подпись напротив его фамилии выполнена лично им. Его иногда включают в состав комиссии по списанию товарно-материальных ценностей ЭЧС-14. Полагает, что данный акт о списании бензина, составлен ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в ЭЧС-14. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 попросил его подписать данный акт, пояснив, что указанный в этом акте бензин в количестве 160 литров был тем израсходован в январе 2020 года по работе на закрепленной за тем служебной автомашине, в подтверждение этому показал ему путевые листы. Он не стал смотреть и проверять предъявленные ему ФИО2 путевые листы, потому что, доверял ФИО2, оснований не доверять тому у него тогда не было. Он не подозревал о том, что ФИО2 присвоил себе вверенный ему бензин, и что вышеуказанный акт содержит заведомо ложные сведения. В данном акте на списание бензина, когда он его подписывал, имелась подпись только ФИО2 том №, л.д. 155-157;

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО17, который показал, что он в органах внутренних дел Российской Федерации работает с 2009 года по настоящее время. В занимаемой должности работает с августа 2019 года. В сентябре 2020 года им совместно с сотрудниками УФСБ России по ЧР по ранее полученной оперативной информации в рамках ОПМ «Нефтепродукты» была проведена проверка в ФИО4 дистанции электроснабжения (далее – ЭЧ-5 Грозный) - Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», в ходе которой были истребованы и получены копии документов (в том числе отчетных документов материально ответственного лица ФИО2 за январь 2020 года), опрошены ФИО2 и другие работники ЭЧ-5 Грозный. Проведенной проверкой было установлено, что старший электромеханик района электроснабжения № Грозный (далее ЭЧС-14) ЭЧ-5 Грозный ФИО2, в январе 2020 года, на период исполнения им обязанностей начальника ЭЧС-14, присвоил себе вверенный ему ОАО «РЖД» для нужд ЭЧС-14 бензин марки АИ-92, в количестве 160 литров. В конце января 2020 года, при составлении ежемесячной отчетности, ФИО2 составил заведомо ложные документы о том, что вверенный ему ОАО «РЖД» в январе 2020 года бензин марки АИ-92 в количестве 160 литров, им был израсходован в январе 2020 года в производственных целях на заправку закрепленной за ним служебной автомашины УАЗ-39094, с регистрационными номерными знаками «

<

***> 61 RUS». Составленные им заведомо ложные отчетные документы, ФИО2 в конце января

2020 предоставил в Грозненский ФИО4-5 и тем самым, незаконно списал со своего подотчета похищенный им бензин марки АИ-92 в количестве 160 литров. Опрошенный ФИО2 (с предъявлением копий отчетных документов, составленных им в конце января 2020 года), пояснил, что с 20 января по ДД.ММ.ГГГГ на период отпуска начальника ЭЧС-14 ФИО6 С-Э.А. его назначили исполняющим обязанности начальника ЭЧС-14. ФИО2 пояснил, что предъявленные ему путевые листы за №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 2 от ДД.ММ.ГГГГ, 3 от ДД.ММ.ГГГГ, 4 от ДД.ММ.ГГГГ, 5 от ДД.ММ.ГГГГ, 6 от ДД.ММ.ГГГГ, 7 от ДД.ММ.ГГГГ, 8 от ДД.ММ.ГГГГ, 9 от ДД.ММ.ГГГГ, 10 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 12 от ДД.ММ.ГГГГ, 13 от ДД.ММ.ГГГГ, 14 от ДД.ММ.ГГГГ, 15 от ДД.ММ.ГГГГ, 16 от ДД.ММ.ГГГГ, 17 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о движении автомобильного топлива, смазочных материалов и талонов за январь 2020 за № от ДД.ММ.ГГГГ, составлены им, и что сведения в данных документах не соответствуют действительно. В эти документы им были внесены ложные сведения о расходе бензина марки АИ-92 в количестве 160 литров, фактически закрепленный за ним автомобиль за указанный период не выходил на линию. ФИО2 пояснил, что умысел на хищение бензина у него возник в январе 2020 года, когда он узнал, что будет исполнять обязанности начальника ЭЧС-14. Похищенный им бензин он заливал в пластмассовые канистры, которые находятся у него дома, и что в случае необходимости он готов их выдать. Опрошенные работники ЭЧ-5 Грозный подтвердили, что служебная автомашина ЭЧС-14 марки «УАЗ-39094», с регистрационными номерными знаками «

<

***> 61 RUS», закрепленная за ФИО2, в январе 2020 года находилась на территории ЭЧС-15, структурного подразделения ЭЧ-5 Грозный, находящегося по адресу: ЧР, 

<

адрес>, и никуда оттуда не выезжала. По данному факту им был составлен рапорт, который был зарегистрирован в КУСП ФИО4 ЛО МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, им, с участием ФИО2 был произведен осмотр места происшествия на территории домовладения последнего, находящегося по адресу: ЧР, 

<

адрес>, в ходе которого, под навесом ФИО2 были обнаружены и изъяты четыре полимерные канистры. Изъятые канистры были упакованы в полимерные мешки и опечатаны и в последующем, вместе с материалом проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ переданы в СФИО4 ЛО МВД России на транспорте. В ходе проверки по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ также была назначена документальная проверка, производство которой было поручено начальнику Гудермесского отдела приема документов и сопровождения учета хозяйственных операций ФИО4 территориального общего центра обслуживания структурного подразделения «Желдоручет» филиала ОАО «РЖД» ФИО7 Т.Н., по результатам которой, последней был составлен акт документальной проверки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, общая сумма ущерба по необоснованно списанию бензина АИ-92 за январь 2020 г. по материальному отчету ФИО2 в период исполнения обязанностей начальника ЭЧС-14 составляет в количестве 160 литров на общую сумму 5 834 рублей 86 копеек. По данному факту им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления. После чего, вышеуказанный материал проверки был передан в СФИО4 ЛО МВД России на транспорте для принятия в отношении ФИО2 процессуального решения в порядке ст. 145 УПК РФ. том №, л.д. 159-162;

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фотоиллюстрационной таблицы, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 10 минут по 14 часов 00 минут, с участием ФИО2 произведен осмотр на территории его домовладения, находящегося по адресу: ЧР, 

<

адрес>, в ходе которого, под навесом обнаружены и изъяты четыре полимерные канистры, которые ФИО2 использовал при совершении в январе 2020 года хищения вверенного ему бензина. том №, л.д. 9-17;

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фотоиллюстрационной таблицы, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 10 минут по 17 часов 00 минут, с участием начальника ЭЧС-14 ФИО6 С-Э.А. произведен осмотр служебной автомашины ЭЧС-14 марки «УАЗ-39094», государственный регистрационный знак «

<

***> 61 RUS», находящейся на территории ЭЧС-15 

<

адрес>. том №, л.д. 18-25;

- Протокол выемки документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 50 минут, в ФИО4-5, с участием начальника ФИО4-5 ФИО18, в присутствии понятых ФИО19 и ФИО20, произведена выемка отчетных документов материально ответственного лица ФИО2 за январь 2020 года. том №, л.д. 181-184;

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фотоиллюстрационной таблицы, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 45 минут по 17 часов 20 минут, в кабинете следователя, произведен осмотр четырех полимерных канистр, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на территории домовладения ФИО2, использованных им при совершении в январе 2020 года хищения вверенного ему бензина. том №, л.д. 185-189;

- Вещественные доказательства: четыре полимерные канистры, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на территории домовладения ФИО2, использованные им при совершении в январе 2020 года хищения вверенного ему бензина. том №, л.д. 193;

- Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фотоиллюстрационной таблицы, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 20 минут по 16 часов 25 минут, в кабинете следователя, произведен осмотр отчетных документов материально-ответственного лица ФИО2 за январь 2020 года, содержащих заведомо ложные сведения, на основании которых им было списано с подотчета похищенный им бензин. том №, л.д. 192-199;

- Вещественные доказательства - путевые листы типовой межотраслевой формы №-С, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р за №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 2 от ДД.ММ.ГГГГ, 3 от ДД.ММ.ГГГГ, 4 от ДД.ММ.ГГГГ, 5 от ДД.ММ.ГГГГ, 6 от ДД.ММ.ГГГГ, 7 от ДД.ММ.ГГГГ, 8 от ДД.ММ.ГГГГ, 9 от ДД.ММ.ГГГГ, 10 от ДД.ММ.ГГГГ, 11 от ДД.ММ.ГГГГ, 12 от ДД.ММ.ГГГГ, 13 от ДД.ММ.ГГГГ, 14 от ДД.ММ.ГГГГ, 15 от ДД.ММ.ГГГГ, 16 от ДД.ММ.ГГГГ, 17 от ДД.ММ.ГГГГ; справка о движении автомобильного топлива, смазочных материалов и талонов за январь 2020 за № от ДД.ММ.ГГГГ, специализированной формы ФАУ-31, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р; карточка учета работы автомобиля №, специализированной формы ФАУ-15, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р, за январь 2020; справка о работе автотранспорта №, специализированной формы ФАУ-31, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р, за январь 2020; Акт № от ДД.ММ.ГГГГ, специализированной формы ФМУ-73, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р, на списание бензина АИ-92, в количестве 160 литров; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, специализированной формы ФМУ-49, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, специализированной формы ФМУ-49, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р; кассовые чеки № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ - хранятся при уголовном деле. том №, л.д. 30-32;

- Заключение эксперта ФИО8 ЛО МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, подписи от имени ФИО2 на оборотной стороне справки о движении автомобильного топлива, смазочных материалов и талонов за январь 2020 г. № от ДД.ММ.ГГГГ и в справке о работе автотранспорта № за январь 2020г. в строках «И.о. начальника ЭЧС-14» и строках «Водитель», перед фамилией «ФИО2»; на обратной стороне в карточке учета работы автомобиля № за январь 2020 г.; в акте № от ДД.ММ.ГГГГ и в реестре приходных документов по учету материально-производственных запасов исх. № от ДД.ММ.ГГГГ в строках «И.о. начальника ЭЧС-14», перед фамилией «ФИО2», выполнены ФИО2. том №, л.д. 39-48;

- Заключение эксперта ФИО8 ЛО МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому буквенно-цифровые рукописные записи в путевых листах: № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО2. Подписи от имени ФИО2 в путевых листах № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, в нижней части на лицевой стороне в строках: «Автомобиль принял Водитель» и «Сдал водитель» и в середине листа обратной стороны в строке «Таксировка», перед фамилией «ФИО2», выполнены ФИО2. том №, л.д. 57-68;

- Заключение эксперта ФИО8 ЛО МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому буквенно-цифровые рукописные записи в путевых листах: № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; выполнены ФИО2. Подписи от имени ФИО2 в путевых листах № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; в нижней части на лицевой стороне в строках: «Автомобиль принял Водитель» и «Сдал водитель» и в середине листа обратной стороны в строке «Таксировка», перед фамилией «ФИО2», выполнены ФИО2. том №, л.д. 77-88;

- Заключение эксперта ФИО8 ЛО МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому буквенно-цифровые рукописные записи в путевых листах: № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; выполнены ФИО2.

Подписи от имени ФИО2 в путевых листах № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; в нижней части на лицевой стороне в строках: «Автомобиль принял Водитель» и «Сдал водитель» и в середине листа обратной стороны в строке «Таксировка», перед фамилией «ФИО2», выполнены ФИО2. том №, л.д. 97-108;

- Заключение эксперта ФИО8 ЛО МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому буквенно-цифровые рукописные записи в путевых листах: № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; выполнены ФИО2. Подписи от имени ФИО2 в путевых листах: № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; в нижней части на лицевой стороне в строках: «Автомобиль принял Водитель» и «Сдал водитель» и в середине листа обратной стороны в строке «Таксировка», перед фамилией «ФИО2», выполнены ФИО2.

том №, л.д. 118-129;

- Рапорт о/у ОЭБ и ПК ФИО4 ЛО МВД России на транспорте ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ФИО4 ЛО МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что при проведении проверки совместно с сотрудниками УФСБ России по ЧР в рамках ОПМ «Нефтепродукты» по ранее полученной информации стало известно, что якобы старший электромеханик ЭЧС-14 ФИО4 дистанции электроснабжения – СП Трансэнерго филиала ОАО «РЖД» (ЭЧ-5) ФИО2, в январе 2020 года в период исполнения обязанностей начальника ЭЧС-14 внес заведомо ложные сведения в отчетные документы по списанию горюче-смазочных материалов и при этом незаконным путем списал их. том № л.д. 4;

- Заверенная копия приказа начальника ЭЧ-5 Грозный ФИО13 за №СКДЭЭЧ5-145 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому за ФИО2 закреплена автомашина марки УАЗ-39094 гос. №

<

***> 61. том №, л.д. 85-87;

- Заверенная копия приказа начальника ЭЧ-5 Грозный ФИО13 №Кпр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на ФИО2 возложено исполнение обязанностей начальника района электроснабжения № Грозный на время основного отпуска ФИО6 С-Э.А. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. том №, л.д. 97;

- Заверенная копия должностной инструкции начальника района электроснабжения ФИО4 дистанции электроснабжения ФИО6 С-Э.А., утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ФИО4 дистанции электроснабжения - Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению - СП Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД» ФИО13 том №, л.д. 98-100;

- Заверенная копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, между ОАО «РЖД» в лице начальника ФИО4 дистанции электроснабжения - Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению - СП Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД» ФИО13 и ФИО2 заключен договор о полной материальной ответственности последнего за сохранность вверенного ему имущества. том №, л.д. 101-102;

- Заверенная копия приказа начальника ЭЧ-5 Грозный ФИО13 №/ЭЧ-5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 поручена дополнительная работа в порядке совмещения должности водителя. том №, л.д. 103;

- Акт документальной проверки материальных отчетов по порядку получения и списания бензина по автотранспортному средству УАЗ-39094 государственный номер 

<

***> рег за январь 2020, согласно которому начальником Гудермесского отдела приема документов и сопровождения учета хозяйственных операций ФИО4 территориального общего центра обслуживания структурного подразделения «Желдоручет» - филиала ОАО «РЖД» проведена документальная проверка списания бензина за январь 2020 г., в ходе которой установлено, что общая сумма ущерба по необоснованно списанному бензина АИ-92 за январь 2020 по материальному отчету ФИО2 составляет в количестве 160 литров на общую сумму 5 834 руб. 86 коп. том №, л.д. 110-113;

- Рапорт о/у ОЭБ и ПК ФИО4 ЛО МВД России на транспорте ФИО17 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что сотрудниками ОЭБ и ПК ФИО4 ЛО МВД России на транспорте совместно с сотрудниками УФСБ России по ЧР в рамках ОПМ «Нефтепродукты» по ранее полученной информации проведена проверка в ФИО4 дистанции электроснабжения (ЭЧ-5), которой установлено, что 26 и ДД.ММ.ГГГГ и.о. начальника ЭЧС-14 ФИО2 на АЗС «Роснефть», для нужд ЭЧС-14 получил в подотчет бензин АИ-92 в количестве 160 л., который он похитил путем присвоения и использовал его в своих личных целях.

Согласно акту документальной проверки от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной по материалу КУСП ГЛО № от ДД.ММ.ГГГГ специалистом ФИО4 Т.Н., общая сумма ущерба по необоснованно списанному бензину АИ-92 за январь 2020 по материальному отчету ФИО2 составляет в количестве 160 л. На общую сумму 5 834 руб. 86 коп. Таким образом в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ. том № л.д. 114;

- Заявление начальника ЭЧ-5 Грозный ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП ФИО4 ЛО МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ обнаружено хищение бензина АИ-92 в январе 2020 года в количестве 160 л., путем незаконного списания на не работающий в тот период автотранспорт УАЗ 39094 госномер 

<

***>, исполняющим обязанности начальника ЭЧС-14 ЭЧ-5 ОАО «РЖД» ФИО2, поступивший на баланс ЭЧС-14 ЭЧ-5 СКД по энергообеспечению СП Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД» в январе 2020 года. Просит принять меры по розыску вышеуказанного ТМЦ и привлечения виновного лица к уголовной ответственности. том №, л.д. 115;

- Выписка из смарт-карты за январь месяц 2020г., согласно которому, по топливной смарт-карте «Роснефть» №, на АЗС № ООО «РН-Чеченнефтепродукт», расположенной в 

<

адрес> ЧР, по трассе М29 «Кавказ» 668, ДД.ММ.ГГГГ, в 09 час. 16 мин. и ДД.ММ.ГГГГ, в 18 час. 18 мин., произведены заправки бензином марки АИ-92 в количестве 160 литров. том №, л.д. 133;

- Расписка ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о получении на ответственное хранение четырех полимерных канистр, являющихся вещественными доказательствами. том №, л.д. 193.

Оценивая в совокупности изложенные доказательства, суд признает каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверным, а совокупность их – достаточной для вывода суда о том, что преступные действия ФИО2 имели место так, как это изложено в описательной части настоящего приговора.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

В силу части 3 статьи 60 УК РФ и статьи 6 УК РФ суд учитывает общественную опасность совершенного подсудимым преступления, последствия, наступившие в результате его совершения, его роль и мотив, связанный с личной корыстной заинтересованностью. 

Добровольное возмещение имущественного ущерба в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает как обстоятельства, смягчающие подсудимому наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, связанного с хищением чужого имущества путем обмана, личность подсудимого характеризующего с положительной стороны, отсутствие отягчающих и наличие по делу смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ. с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, что обеспечит достижение целей наказания.

Оснований для назначения иной более мягкой меры наказания, либо прекращения уголовного дела суд не находит.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным в отношении ФИО2 не назначать, поскольку назначаемое ему основное наказание будет достаточным для целей исправления её личности и предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии с ч.3 ст. 47 УК РФ суд находит необходимым назначить ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права занимать им должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, поскольку он совершил преступление с использованием своего служебного положения, будучи наделенной указанными функциями.

Каких-либо исключительных обстоятельств, влекущих возможность назначения наказания ФИО2 с применением ч.6 ст. 15 УК РФ, о снижении категории преступления или ст. 64 УК РФ, о назначении наказаний ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд по делу не усматривает. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершенных ФИО2 деяний, либо влекущих за собой освобождение его от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено.

Контроль за исполнением настоящего приговора, подлежит возложению на органы УФСИН РФ по ЧР. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь п. 6 ст. 132 УПК РФ, суд считает процессуальные издержки на оплату услуг адвоката, в размере 7500 (семь тысяч пятисот) рублей, подлежащими возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства - путевые листы типовой межотраслевой формы №-С, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р за №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 2 от ДД.ММ.ГГГГ, 3 от ДД.ММ.ГГГГ, 4 от ДД.ММ.ГГГГ, 5 от ДД.ММ.ГГГГ, 6 от ДД.ММ.ГГГГ, 7 от ДД.ММ.ГГГГ, 8 от ДД.ММ.ГГГГ, 9 от ДД.ММ.ГГГГ, 10 от ДД.ММ.ГГГГ, 11 от ДД.ММ.ГГГГ, 12 от ДД.ММ.ГГГГ, 13 от ДД.ММ.ГГГГ, 14 от ДД.ММ.ГГГГ, 15 от ДД.ММ.ГГГГ, 16 от ДД.ММ.ГГГГ, 17 от ДД.ММ.ГГГГ; справка о движении автомобильного топлива, смазочных материалов и талонов за январь 2020 за № от ДД.ММ.ГГГГ, специализированной формы ФАУ-31, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р; карточка учета работы автомобиля №, специализированной формы ФАУ-15, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р, за январь 2020; справка о работе автотранспорта №, специализированной формы ФАУ-31, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р, за январь 2020; Акт № от ДД.ММ.ГГГГ, специализированной формы ФМУ-73, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р, на списание бензина АИ-92, в количестве 160 литров; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, специализированной формы ФМУ-49, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, специализированной формы ФМУ-49, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р; кассовые чеки № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в уголовном деле;

- четыре полимерные канистры, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на территории домовладения ФИО2, использованные им при совершении в январе 2020 года хищения вверенного ему бензина, переданные под сохранную расписку подсудимому ФИО2, - оставить в его же распоряжении.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, следует ФИО2 оставить без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, и в пределах санкций указанных статей, назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание, в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 1(один) год 3 (три) месяца.

Возложить, до окончания испытательного срока, на условно осужденного ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, ведающего исполнением наказания, и проходить там же ежемесячно регистрацию.

В соответствии с ч.3 ст. 47 УК РФ назначить ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 1 (один) год.

Меру пресечения в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства - путевые листы типовой межотраслевой формы №-С, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р за №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 2 от ДД.ММ.ГГГГ, 3 от ДД.ММ.ГГГГ, 4 от ДД.ММ.ГГГГ, 5 от ДД.ММ.ГГГГ, 6 от ДД.ММ.ГГГГ, 7 от ДД.ММ.ГГГГ, 8 от ДД.ММ.ГГГГ, 9 от ДД.ММ.ГГГГ, 10 от ДД.ММ.ГГГГ, 11 от ДД.ММ.ГГГГ, 12 от ДД.ММ.ГГГГ, 13 от ДД.ММ.ГГГГ, 14 от ДД.ММ.ГГГГ, 15 от ДД.ММ.ГГГГ, 16 от ДД.ММ.ГГГГ, 17 от ДД.ММ.ГГГГ; справка о движении автомобильного топлива, смазочных материалов и талонов за январь 2020 за № от ДД.ММ.ГГГГ, специализированной формы ФАУ-31, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р; карточка учета работы автомобиля №, специализированной формы ФАУ-15, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р, за январь 2020; справка о работе автотранспорта №, специализированной формы ФАУ-31, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р, за январь 2020; Акт № от ДД.ММ.ГГГГ, специализированной формы ФМУ-73, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р, на списание бензина АИ-92, в количестве 160 литров; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, специализированной формы ФМУ-49, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, специализированной формы ФМУ-49, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от ДД.ММ.ГГГГ №р; кассовые чеки № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в уголовном деле;

- четыре полимерные канистры, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на территории домовладения ФИО2, использованные им при совершении в январе 2020 года хищения вверенного ему бензина, переданные под сохранную расписку подсудимому ФИО2, - оставить в его же распоряжении.

Процессуальные издержки на оплату услуг адвоката, в размере 7 500 (семь тысяч пятисот) рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики в течение десяти суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Октябрьский районный суд 

<

адрес> Республики. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём ему необходимо заявить в течение десяти суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Судья Ю.З. Заурбеков 

Копия верна